
شرط حل مشکلات، اعتماد به خدا 
و ورود به میدان

صفحه2

چرخش کانادا 
به سمت اروپا

صفحه11

دوشنبه 15 بهمن 1403- 4 شعبان  1446 - 3 فوریه             2025 - سال بیست وچهارم - شماره  6468 -  12 صفحه - 10000 تومان

وضعیت هیرمند در چارچوب حقوق بین‌الملل
شادی کشاورزی

رودخانه هیرمند جز ده رودخانه مهم و با 
اهمیت قاره آسیا است. موضوع حقابه این رودخانه 
از مهمترین مسائل سیاسی و اجتماعی کشور ایران 
و افغانستان می‌باشد و بحث حقابه ایران و هیرمند 
دست کم به یک قرن و نیم گذشته برمی‌گردد. 
اختلاف درخصوص بهره‌برداری و تعیین حقابه یکی 

از اختلافات ایران و افغانستان می‌باشد. 
با استناد به قواعد حقوق بين‌الملل روابط ميان 
دولت‌ها در بهره‌برداري از رودخانه‌هاي بين‌المللي از 
طريق توافقات خود دولت‌ها انجام می‌پذیرد. در سال 
۱۳۵۱ دولت ایران و دولت افغانستان معاهده‌ای را 
در خصوص چگونگی تقسيم و بهره‌برداري رودخانه 
هیرمند به تصویب رسانده‌اند که این معاهده منجر 
شد منازعه تاریخی که در این خصوص وجود داشت 
از بین برود. در این معاهده تحویل‌دهی میزان حقابه 
ایران از آب هیرمند، شرایط استفاده افغانستان از آب 
این رودخانه و روش حل و فصل اختلاف در صورت 
بروز منازعه میان ایران و افغانستان درخصوص حقابه 
ایران و یا استفاده از آب هیرمند لحاظ گردیده است 
که عبارتند از:  ۱- گفتگو. ۲- مساعی جمیله. ۳- اگر 
اختلاف ایجاد شده از دو راه فوق حل نشد، از طریق 
حکمیت به حل و فصل اختلاف پرداخته شود. در 
ماده سوم معاهده ۱۳۵۱ میزان حقابه ایران در هر 
ماه به صورت جداگانه در یک جدول تنظیم گردیده 
است و میزان ۲۶ متر مکعب در ثانیه حقابه لحاظ 
شده برای ایران است که تنها یک عدد میانگین است 
و مطابق احکام این معاهده، میزان حقابه ایران با دو 
شاخص سال آبی نرمال و خشکسالی می‌تواند تغییر 

نماید و در سال آبی نرمال‌تر، سالی نیز در ماه‌های 
سال حقابه ایران از آب هیرمند، متفاوت است که 
بالاترین میزان آن در ماه‌های بهمن و اسفند در حد 
۶۶/۲۲ متر مکعب در ثانیه است و نازلترین آن در 
ماه شهریور است که این میزان به ۱/۹۸ متر مکعب 
در ثانیه می‌رسد.  در علم حقوق دو نوع رودخانه 
شناخته شده است. رودخانه داخلی و رودخانه 
بین‌المللی. به رودخانه‌ای که از قلمرو سرزمینی یک 
کشور سرچشمه گرفته و تنها در همان سرزمین 
جاری است و به کشور دیگری سرایت نمی‌کند 
رودخانه داخلی گفته می‌شود که تابع قوانین 
سرزمینی همان کشور است. رودخانه بین‌المللی 
نیز رودخانه‌ای است که از یک کشور سرچشمه 
گرفته و وارد یک کشور دیگر نیز می‌شود درخصوص 
رودخانه‌های بین‌المللی قواعد زیادی وضع شده است 
ولی قدرت الزام آوری ندارند. کنوانسیون هلسینکی 
۱۹۹۲ و کنوانسیون نیویورک ۱۹۷۷ دو سند مهم 
بین‌المللی برای حل و فصل منازعات حل نشده بر 

سر آب رودخانه‌ها بین دولت‌ها می‌باشد. 
رودخانه هیرمند یکی از رودخانه‌های بین‌المللی 
است. از آنجا که دلتای این رودخانه در سرحد ایران 
و افغانستان بخشی از حدود مرزی این دو کشور 
را تشکیل می‌دهد به آن رودخانه مرزی نیز گفته 
می‌شود. به دلیل اینکه معاهده ۱۳۵۱ در مورد 
آب رودخانه هیرمند همچنان نافذ و پا برجا است 
و منبع اصلی تنظیم روابط ایران و افغانستان در 
این خصوص همین معاهده می‌باشد، لذا هرگونه 
اختلاف در این خصوص ابتدا باید از طریق اصول 

و قواعد همین معاهده حل و فصل گردد و نوبت به 
سایر قوانین بین‌المللی که در خصوص رودخانه‌های 
بین‌المللی وجود دارد نمی‌رسد.  کشور افغانستان در 
حوزه بالادست رودخانه هیرمند و کشور ایران در 
حوزه پایین دستی این رودخانه قرار گرفته است 
و به عبارتی افغانستان تنها به همین علت از اصل 
حاکمیت سرزمینی مطلق استفاده کرده و از آب این 
رودخانه استفاده می‌نماید و به عبارتی این رودخانه را 
برای خودشان یک رودخانه داخلی تلقی می‌نمایند. 
نظریه‌ای در جامعه‌ بین‌المللی وجود دارد مبنی بر 
اینکه آب‌هاي جاري بین دو کشور از اصل حاکمیت 
مطلق پیروي نمی‌کنند و اقدام کشورهاي بالادستی 
بدون در نظر گرفتن حقوق کشورهاي پایین دستی 
امری است که در حقوق بین‌الملل محکوم گشته 
است. در حال حاضر دو مساله محل اختلاف 
می‌باشد. اول، نارضایتی ایران مبنی بر عدم دریافت 
میزان حقابه مشخص شده ایران در معاهده ۱۳۵۱ 
و دوم هم احداث تأسیسات آبی توسط افغانستان که 
به گفته ایران باعث انحراف مسیر آب و ایجاد ضرر 
و بروز خسارت به ایران گشته است. در حال حاضر 
به دلیل کمبود آب در سیستان مساله برخورداری 
از حقابه برای ایران موضوع بسیار جدی و شایان 
توجه‌ای می‌باشد اگر سازوکارهای پیش‌بینی شده در 
معاهده ۱۳۵۱ باعث حل این مساله نشود مطابق 
قواعد عام حقوقی، موضوع می‌تواند به سازمان ‌ملل 
و محاکم بین‌المللی کشیده شود دولت افغانستان 
نمي‌تواند با استناد به حاكميت خود، ايران را از 

حقوق خود محروم نماید. 

یادداشت
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دبیر کل حزب مردم سالاری با بیان اینکه اگر پزشکیان نبود الان در دوره جلیلی 
به سر می‌بردیم، گفت: تمامی تلاش احزاب و جریان‌های اصلاح طلب در حمایت 
از دکتر پزشکیان بر این بود که می‌خواستیم سایه دولت سایه را از سر جامعه کم 
کنیم. مصطفی کواکبیان شنبه شب در جمع اعضای احزاب اصلاح طلب استان یزد 

با تبریک ولادت امام حسین علیه السلام و...

وبگاه صهیونیستی »روتر« با اشاره به تصاویر پخش شده در زمان تحویل اسرای 
صهیونیست نوشت که جنبش حماس ثابت کرد کنترل کامل بر نوار غزه دارد. 
صحنه‌ها بسیار دردناک است، جنبش حماس ثابت کرد که تسلط کامل بر نوار غزه 

دارد و مردم این منطقه بدون هیچ مشکلی از این جنبش تبعیت کردند.
رسانه‌های صهیونیستی همچنین نوشتند:...

نایب رئیس اتاق اصناف تهران نسبت به اجاره غرفه‌های بهاره از سوی شهرداری 
به افرادی که مجوز قانونی ندارند؛ انتقاد کرد و گفت: شهرداری تهران نه تنها برای 
ایام نوروز بلکه برای تمام سال پیاده راه بلوار کشاورز را می‌فروشد. مسئله تداخل 
نمایشگاه‌های بهاره با غرفه‌هایی که از سوی نهادهای مختلف برگزار می‌شود، یک 

چالشی که در سال‌های اخیر اصناف را دچار...

روند سهم اشتغال بخش کشاورزی از سال ۱۳۸۴ تا پاییز سال ۱۴۰۳ نشان می‌دهد

خروج یک و نیم میلیون نفر از حوزه کشاورزی
صفحه 7

حال ناخوش سیستم حمل و نقل عمومی شهرها
 حسين قاسمي‌نژاد  

 هزينه پايين استفاده از خودروي شخصي 
در شهرها و بالاخص کلانشهرهای کشور در كنار 
کمبود ناوگان و بالتبع ازدحام مسافر در ناوگان 
حمل و نقل عمومی درون شهری اتوبوس، مترو و... 
دست به دست هم داده تا ترددهای شهری عمدتا 
با خودروي شخصي انجام شود. به طوری که اين 
مساله باعث شده همه ظرفيت خيابان‌‌ها در ساعت 
اوج صبحگاهی و عصرگاهی مورد استفاده قرار گیرد 
و در صورت بروز یک اتفاق غيرمنتظره مانند بارش 
باران و... سختي تردد به ايست خودروها در معابر 
تبديل و حرکت در معابر شهری براي شهروندان، 

غيرقابل تحمل شود. 
در این میان موضوعی که بسیار حائز اهمیت 
است رسیدگی و توجه به حمل و نقل عمومی درون 
شهرهاست به طوری که مساله حمل و نقل عمومي 
امروزه جزو مسائل مهمي است كه از عاليترين مقام 
كشور گرفته تا كارشناسان حمل و نقل و محيط 
زيست را به منظور مديريت بحران‌هاي شهري، گرد 

هم آورده است.
 حمل و نقل عمومي كه در شهرهاي مختلف 
به عنوان خدمتي عمومي و به عنوان ابزاري براي 
مديريت بهتر ترافكي، مديريت مصرف سوخت و 

بهره‌وري سفرهاي درون شهري مورد استفاده قرار 
مي‌گيرد و منابع عمده اين خدمت شهري، از منابع 
سوبسيد و هزينه‌هاي شهري و همچنين درصد 
بسيار كمي نيز به عنوان مشاركت از سوي شهروندان 
تامين مي شود از اهميت بالايي برخوردار است به 
طوري كه امروزه استفاده از حمل و نقل عمومي 
مسئولان با هدف فرهنگسازي در اغلب كشورهاي 
پيشرفته دنيا رايج است و برايمان پيش آمده در 
شبكه‌هاي اجتماعي و... تصاويري از مقامات عاليرتبه 

اين كشورها را ديده‌ و...
ادامه در صفحه 3

یادداشت

از شرکت‌های  اکسفینیتو، یکی 
شناسنامه‌دار در عرصه رمز دارایی است 
که از سال ۱۳۹۹ به طور رسمی فعالیت 
خود را در کشور آغاز کرده است. سیاوش 
رستمی مدیرعامل این برند که دانش 
آموخته مقطع دکتری کسب و کار است، 
درباره این مجموعه جوان و نوپا که رشد 
ممتد و تدریجی قابل قبولی را در کارنامه 
خود دارد، گفت: حفظ سرمایه افرادی که 
انتخاب  سرمایه‌گذاری در این پلتفرم را 
کرده‌اند، بنیادی‌ترین اصل در هسته مرکزی 
شرکت است. درخصوص این موضوع که 
احساس  نیفتد،  اتفاقی  مردم  برای سرمایه 
مسئولیت کرده و اعتبار خود را بر این محور 

استوار کرده‌ایم.
در سال ۱۴۰۰، درگاه اکسفینیتو پس از اخذ 
مجوزهای چندگانه از انجمن بلاک‌چین، انجمن 
فین تک، اتاق بازرگانی، انجمن کسب و کارهای 
اینترنتی، انجمن ملی تجارت الکترونیک، انجمن 
ملی هوش مصنوعی و سازمان نطام صنفی 
رایانه‌ای، کار خود را آغاز کرد. این در حالی بود 
که اگر تنها از یکی از این مجموعه‌ها، مجوز اخذ 

می‌کردیم، کفایت می‌کرد.
وی افزود: نگاه ما جذب سرمایه و انجام 
فعالیت اقتصادی برپایه معاملات شفاف و مشروع 
است و سازوکاری مانند بورس را حاکم کرده‌ایم. 

به این معنا که در اینجا نمی‌توان رمزارز 
وارد یا خارج کرد و باید ریال وارد شرکت 
شود. در ادامه سه روش برای درآمدزایی 

و کسب سود وجود دارد.
در روش اول، بر مبنای دانشی 
که سرمایه‌گذار دارد، می‌تواند با اتکا 
به مهارت و سیگنال‌هایی که به آنها 
اعتقاد دارد، خرید و فروش کند و پس 
از کسب سود، انتفاع خود را به صورت 
ریال برداشت نماید. روش دوم با استفاده 

از ابزارهای هوش مصنوعی است. در این روش، 
پس از پاسخگویی به سوالاتی که توسط هوش 
مصنوعی نظیر میزان پول، میزان زمان برای بازه 
سرمایه‌گذاری و میزان ریسک‌پذیری پرسیده 
می‌شود، توکن و کریپتوهایی معرفی می‌شود 
تا خرید و فروش در زمان مشخص صورت 
گیرد. خوشبختانه در یک سال گذشته بیش 
از ‌۹۰درصد از افرادی که از این روش استفاده 
کرده‌اند، با درصدهای متفاوت سود گرفته‌اند. 
روش سوم، استخر مشارکت است. در این روش، 
استخری از نقدینگی تهیه می‌شود تا در اختیار 

معامله‌گران یا تریدرها قرار گیرد.
افراد معامله‌گر، کسانی هستند که بر مبنای 
شرایطی دقیق، ‌سنجیده و مرحله‌ای جذب 
می‌شوند و در معامات، با پول به صورت 
غیرمستقیم کار می‌کنند. منظور از غیرمستقیم 
آن است که تریدرها به صورت مستقیم به اعتبار 
مالی دسترسی ندارند و نمی‌توانند آن را برداشت 
کنند. در این روش، سود براساس رویه‌هایی بین 

سرمایه‌گذار و معامله‌گر تقسیم می‌شود و ما بر 
این فرآیند نظارت می‌کنیم و تضمین می‌دهیم 

که اصل پول مورد آسیب قرار نگیرد.
این فعال بازار رمز دارایی در ادامه افزود: با این 
توضیحات، واضح است که ما یک صرافی نیستیم 
و به صورت کارگزاری عمل می‌کنیم. به عبارتی 
ما تنها کارگزاری رمزارز ایران هستیم که در آن 
مدیریت دارایی انجام می‌شود؛ چیزی شبیه به 
فعالیت بنگاه‌های مالی نظیر بلک راک، فیدلیتی 
و‌ گری اسکیل. برنامه ما در ادامه راهی که آغاز 
کرده‌ایم، ایجاد جذابیت و مشوق‌های قابل قبول 
برای طیف معامله‌گران است که به همکاری با این 

مجموعه بپیوندند. این تصمیم به خاطر افزایش 
ورودی مالی است که ما شاهد آن هستیم. 
اکسفینیتو هر ماه به لحاظ تعداد افراد علاقه‌مند 
به سرمایه‌گذاری و نیز جریان نقدینگی، رشد ۲ 
برابری داشته است و از این بابت هم خرسندیم و 
هم احساس مسئولیت بیشتری داریم و در چنین 
چشم‌اندازی، باید تریدرهای همکار با این برند را 

توسعه دهیم.
سیاوش رستمی همچنین گفت: تریدرها با 
شناخت بازار، می‌توانند نوسان‌گیری‌های به موقع 
داشته و تصمیمات و درکشان برای فهم کف 
و سقف در خرید و فروش بسیار حیاتی است. 
تریدرهای ایرانی که جزو بهترین‌ها هستند، 
اغلب با مجموعه‌های بین‌المللی کار می‌کنند و 
اکسفینیتو در تلاش است تا نظر شماری از این 
افراد را برای همکاری به خود جلب کرده و به این 

گروه پویا اضافه کند.
مدیرعامل اکسفینیتو در ادامه اظهار کرد: یکی 
از نقایص و ایرادات حوزه معامله‌گری رمزارزها، 

ورود سرمایه‌گذار یا تریدر به عرصه استفاده از 
اهرم‌هاست تا بتواند سود بیشتری کسب کند. این 
رویکرد بسیار استرس‌زا و مخرب است و تهدیدی 
برای موجودیت سرمایه و سلامت جسم و روان 
افراد درگیر است. در حالی که معاملات به روش 
اسپات و با حجم سرمایه بیشتر که از طریق 
استخرهای پول در اختیار قرار داده می‌شود، 
عاری از این تهدیدهای به زعم من خانمان‌سوز 

است.
سیاوش رستمی با اشاره به اینکه موفقیت 
در دنیای امروز، صرفا با نگاه برد- برد محقق 
می‌شود، گفت: اعتقاد راسخ تیم اکسفینیتو آن 
است که حاصل جمع فعالیت بنگاه، 
سرمایه‌گذار و معامله‌گران باید مثبت 
باشد تا بتوان توسعه کمی و کیفی را 
در روند زمانی به دست آورد و هرگز 
حاضر نیستیم از این آرمان مشترک 

عدول کنیم.
وی همچنین گفت: ایجاد رونق در 
اقتصاد کشور و رشد بنگاه خصوصی‌مان 
را به عنوان هدف‌های کلی مدنظر داریم 
و اهداف کمی هم مشخص است. جالب 
اینکه با همه سختی‌ها و مشکلات، توانسته‌ایم با 
فاصله‌ای اندک، به هدف‌گذاری‌های طراحی شده 

برسیم.
سیاوش رستمی در پایان افزود: در انسدادی 
که اخیرا در حوزه رمزارز ایجاد شده، حجمی 
از سرمایه‌ها خارج شده و این خطری است 
که باید آن را جدی بگیریم و نگذاریم نگاه‌ها 
از مجموعه‌های داخلی به سوی مجموعه‌های 
خارجی روانه شود و امید دارم که اینگونه نشود.

امیدواریم با تعامل سازنده زیست بوم حوزه 
کریپتو با ارکان حاکمیت و نهادهای نظارتی و 
قانون‌گذار و نیز اعتماد آنها به جوانان تلاشگر 
ایرانی که ماندن را بر رفتن ترجیح داده‌اند، به 
جای تقابل و زیان دوسویه و چندسویه، اعتماد 
حاکم شده و شاهد همگرایی به جای واگرایی 
باشیم. دنیای امروز، خاصیت پل بودگی دارد نه 
دیوار مسلکی و ما باید با رعایت تمامی موازین 
فعالیت سالم و ارزش آفرین، از قافله ظرفیت‌های 

روز دنیا عقب نمانیم.

اکسفینیتو؛ نماد اعتماد در بازار رمزارز

سیاوش رستمی:
اعتقاد راسخ تیم اکسفینیتو آن است که حاصل 
معامله‌گران  و  بنگاه، سرمایه‌گذار  فعالیت  جمع 
باید مثبت باشد تا بتوان توسعه کمی و کیفی 
را در روند زمانی به دست آورد و هرگز حاضر 

نیستیم از این آرمان مشترک عدول کنیم

جناب آقای احسان عظیمی
مصیبت درگذشت پدر گرامی‌تان را تسلیت عرض نموده، از 
خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای جنابعالی و سایر 

بازماندگان صبر جمیل آرزومندیم.
                                           از طرف مدیر مسئول و کارکنان روزنامه مردم سالاری

چهارم شعبان سالروز ولادت حضرت ابوالفضل )ع( 
و روز جانباز مبارک باد


